曾审计委发〔2022〕2号

中共随州市曾都区委审计委员会

关于印发《曾都区2022年审计项目计划》的

通    知
各镇人民政府、街道办事处、管委会，区直各单位：
《曾都区2022年审计项目计划》已经三届区委审计委员会第一次会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真组织配合审计工作。

  中共随州市曾都区委审计委员会
2022年3月17日

曾都区2022年审计项目计划

一、政策落实跟踪审计

（一）重大政策措施落实情况跟踪审计

1.审计目标和重点。按照国家审计署和省审计厅关于政策跟踪审计总体安排，以促进高质量发展，构建新发展格局，促进政令畅通，落实区委区政府决策要求为目标，重点关注“十四五”规划、区人代会确定的重点任务，关注区委、区政府有关重大决策部署贯彻落实情况。

2.实施方式。采取“同级审”，每季度由区审计局根据省审计厅统一部署的重点任务，对区本级进行跟踪审计。

二、财政审计

（二）区本级预算执行及财政决算草案审计

1.审计目标和重点。以推动财政资金提质增效，加强预算管理为目标，重点关注“四本预算”执行、专项转移支付资金分配、专项资金绩效、非税收入征管、存量资金、政府债务管理和政府债券资金分配使用、以前年度审计查出问题整改等情况。

2.实施方式。采取“同级审”，对2021年度区本级财政预算编制、组织、执行及决算相关内容进行审计。

（三）区直部门预算执行审计

1.审计目标和重点。以促进规范部门预算管理、提高财政资金使用绩效为目标，重点关注区直部门预算编制、财政财务收支、部门绩效管理和预算项目支出绩效、资产管理、非税收入征管、正版软件、重要领域国产密码应用、网络安全建设资金使用绩效等情况，以及中央八项规定及其实施细则精神、省委“六条意见”、政府过紧日子和厉行节约反对浪费等要求贯彻落实、“三公”经费管理使用情况、以前年度审计查出问题整改等情况。
2.实施方式。采取“同级审”，对区财政局、区人力资源和社会保障局、区交通运输局、区水利和湖泊局、区卫生健康局5个部门及所属预算单位2021年度预算编制和执行情况进行审计。

三、专项审计

（四）全区网络安全和信息化建设审计
1.审计目标和重点。以促进信息技术自主可控和资金使用绩效为目标，重点关注信创工程任务完成和政策落实、资金管理使用、工程建设管理、产业支撑保障推进等情况。

2.实施方式。采取“同级审”，根据省审计厅统筹安排，对全区网络安全和信息化建设进行审计。

（五）就业补助资金和失业保险基金审计
1.审计目标和重点。以推动落实积极的就业政策、促进实现更充分更高质量就业为目标，重点关注就业政策落实、相关资金分配管理使用、重点人群就业、职业技能提升等情况。

2.实施方式。采取“同级审”，根据省审计厅统筹安排，对区就业补助资金和失业保险基金进行审计。

（六）全区农村人居环境整治资金审计

1.审计目标和重点。以推动完善乡村建设体制机制、堵塞管理漏洞和落实涉农资金绩效管理为目标，重点关注乡村规划与建设脱节、任务目标脱离实际、项目工程质量不达标、管护机制未建立，以及虚报套取、侵占挪用和损失浪费财政资金等问题。

2.实施方式。采取“同级审”，根据市审计局统一组织，对全区农村人居环境整治资金进行专项审计。

四、经济责任审计

（七）领导干部经济责任审计

1.审计目标和重点。以促进地方经济高质量发展和领导干部履职尽责、担当作为为目标，重点关注贯彻执行重大经济方针政策和决策部署，全区经济社会发展规划和政策措施制定、执行及效果，重大经济事项决策、执行及效果，财政财务管理和经济风险防范，民生保障和改善，生态文明建设，落实党风廉政建设责任和遵守廉洁从政规定等情况。
2.实施方式。采取“同级审”，根据区委组织部提出的领导干部经济责任审计建议，对西城街道、南郊街道、区人力资源和社会保障局、区交通运输局、区水利和湖泊局、区农业农村局、区卫生健康局、区应急管理局、区档案馆、区城投公司、区残联、东关学校、文峰学校13个单位16名领导干部进行经责审计。
五、自然资源资产审计

（八）领导干部自然资源资产离任审计

1.审计目标和重点。以贯彻落实绿色发展理念，促进领导干部履行自然资源资产管理和生态环境保护责任为目标，重点关注领导干部贯彻执行生态文明建设方针政策和决策部署、区委区政府工作要求、生态文明体制改革重点任务推进、资源环境约束性指标完成、资源环境监督管理责任履行、资源环境相关资金征管使用和项目建设运行等情况。
2.实施方式。采取“同级审”，结合领导干部经济责任审计项目，对南郊街道同步实施自然资源资产审计。
六、重点投资项目审计

（九）固定资产投资项目审计

1.审计目标和重点。以促进国有建设资金使用规范为目标，重点关注项目规划的执行、投资政策的贯彻落实、项目资金运行轨迹、项目建设管理、征地拆迁等情况。
2.实施方式。采取“同级审”，由区审计局实施，一是对漂水河治理（四个标段）、城北新区道路刷黑工程、洛阳镇至府河紫石铺公路改造工程（X010洛府线）、府河流域孔家畈段水生态综合治理（一期）、曾都区镇级污水处理厂及管网建设PPP项目、城北污水处理厂PPP项目6个项目进行审计；二是对万店镇乡村振兴及产城融合建设项目特色产业引进工程、随州高新技术开发区曾都园区南郊产业孵化园2个项目进行跟踪审计。
七、其他审计项目

完成上级审计机关及区委、区政府、区委审计委员会交办的其他审计项目。
PAGE